№ 1- 207/2018 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

03 мая 2018 года г. Магнитогорск

Ленинский районный суд г.Магнитогорска Челябинской области в составе:

председательствующего судьи Кульбаковой Н.В., 

при секретаре Конюховой А.Ю., Нелюбиной Л.В., 

с участием государственного обвинителя, помощника Карталинского транспортного прокурора Воронкова И.М., 

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Кудряшова М.И., представившего удостоверение № 1410, ордер № 009571 от 27.12.2017г, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, 

под стражей по настоящему делу не содержащегося, 

обвиняемого в совершении девяти преступлений, каждое из которых предусмотрено ч.3 ст.160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил присвоение, т.е. хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения (девять преступлений). 

Преступления совершены в Ленинском районе г.Магнитогорска Челябинской области при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, на основании дополнительного соглашения от 09.11.2012 года к трудовому договору № 53 от 20.07.2005 и приказа (распоряжения) начальника Магнитогорской дистанции пути - структурного подразделения Южно-Уральской дирекции инфраструктуры - структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры - филиала ОАО «РЖД» (далее Магнитогорская дистанция пути) «О переводе работника на другую работу» № 70 от 09.11.2012, занимал с ДД.ММ.ГГГГ должность мастера дорожной бригады по неотложным работам № Производственного участка по текущему содержанию пути станций «Магнитогорск – Грузовой – Джабык» (I группа) Магнитогорской дистанции пути, являясь должностным лицом, выполнял управленческие функции, а именно был наделен согласно должностной инструкции, утвержденной 01.07.2014 года начальником Магнитогорской дистанции пути, служебными полномочиями, включающими организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции по организации работы по содержанию пути, стрелочных переводов и др. в технически исправном состоянии; осуществлении контроля над работой бригадиров пути по плановым работам, бригадиров пути по неотложным работам на линейном участке; осмотру пути на протяжении всего линейного участка; осуществлению заполнения отчетных документов (книг, журналов) по фиксации и устранению выявленных неисправностей; ведению учета объемов выполненных работ и рабочего времени ПДБ, бригад по неотложным работам; проверке порядка хранения, выдачи инструмента строгого учета, исправность инструмента; осуществлении контроля за использованием материалов верхнего строения пути; ежемесячного предоставления отчета об использовании товарно-материальных ценностей; осуществлении доклада диспетчеру пути о проделанной работе. Кроме этого, в соответствии с данной должностной инструкцией, ФИО1 нес ответственность за содержание пути, стрелочных переводов и др. в технически исправном состоянии; за качественное и своевременное выявление и устранение неисправностей, угрожающих безопасности движения поездов, замену остродефектных рельсов; за своевременную выдачу заявок на предупреждения; за соблюдение графика осмотра и качество проверки пути; за соблюдение законодательства о труде, исполнение должностных обязанностей, инструкций, приказов и распоряжений; за учет, хранение и расходование материально – технических средств.

Кроме того, согласно договору о полной индивидуальной материальной ответственности от 01.12.2012 года, ФИО1, нес полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему имущества, а именно ФИО1, занимающий должность мастера дорожного в бригаде по неотложным работам № 10, связанную с хранением, перевозкой и получением, принимал на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и в связи с изложенным обязан бережно относиться к переданному ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу Работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба; своевременно сообщать Работодателю либо непосредственному руководителю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ему имущества; вести учет, составлять и предоставлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества; участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ему имущества, то есть являлся лицом, осуществляющим организационно-распорядительные функции и административно-хозяйственную деятельность.

При этом, ФИО1, используя свое служебное положение, 31 октября 2016 года, путем присвоения совершил хищение вверенного ему на основании договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 01.12.2012 года имущества, принадлежащего Магнитогорской дистанции пути, а именно подкладок КБ-65 138х370х46,5 14-2Р-294-2, в количестве 95 штук, весом 0,665 т, стоимостью 38324 рубля 48 копеек, без учета НДС, при следующих обстоятельствах. 

31 октября 2016 года в рабочее время в период с 08:00 до 17:00 час у мастера дорожного ФИО1, находившегося в здании Магнитогорской дистанции пути по адресу 

<

...>, с корыстной целью возник преступный умысел, направленный на хищение имущества, принадлежащего Магнитогорской дистанции пути, путем присвоения с использованием своего служебного положения подкладок КБ-65 138х370х46,5 14-2Р-294-2 в количестве 95 штук, поступивших на основании требования-накладной №4904352226 от 25.10.2016 года к нему в подотчет. Данные материальные ценности в указанный период времени находились у него в правомерном владении и ведении, то есть были вверены ему в соответствии с договором о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, при этом после получения их на складе Магнитогорской дистанции пути, ФИО1 они были размещены по месту его жительства по адресу 

<

адрес>

В продолжение своего преступного умысла, ФИО1, являясь материально ответственным лицом, используя свое служебное положение, выразившееся в распоряжении вверенным имуществом, в оформлении документации по приходу и расходу материальных ценностей, 31 октября 2016 года, в период с 08:00 до 17:00 час, находясь в здании Магнитогорской дистанции пути по адресу: 

<

...>, списал со своего подотчета на производство работ по акту на списание материальных ценностей № 1 от 31.10.2016 и сформированного на основании данного акта материального отчета №10/1028 за октябрь 2016 года, подкладки КБ-65 138х370х46,5 14-2Р-294-2 в количестве 95 штук, весом 0,665 т, общей стоимостью 38 324 рубля 48 копеек без учета НДС, тем самым, противоправно обратил их в свою пользу, совершив хищение, то есть присвоил имущество, принадлежащее Магнитогорской дистанции пути.

В результате преступных действий ФИО1, использующего с корыстной целью свое служебное положение, Магнитогорской дистанции пути - структурного подразделения Южно-Уральской дирекции инфраструктуры - структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры - филиала ОАО «РЖД», причинен материальный ущерб на общую сумму 38 324 рубля 48 копеек. 

Он же, ФИО1, используя свое служебное положение, 28 февраля 2017 года, путем присвоения совершил хищение вверенного ему на основании договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 01.12.2012 г имущества, принадлежащего Магнитогорской дистанции пути, а именно пружины СТ.60С2А тарельчатой, в количестве 800 штук, стоимостью 18 536 рублей 00 копеек, без учета НДС, при следующих обстоятельствах. 

28 февраля 2017 года, в рабочее время в период с 08:00 до 17:00 час у ФИО1, находившегося в здании Магнитогорской дистанции пути по адресу 

<

...>, возник преступный умысел, направленный на хищение имущества, принадлежащего Магнитогорской дистанции пути, путем присвоения с использованием своего служебного положения пружины СТ.60С2А тарельчатой, в количестве 800 штук, поступивших на основании требования-накладной №4900441117 от 28.02.2017 к нему в подотчет. Данные материальные ценности в указанный период времени находились у него в правомерном владении и ведении, то есть были вверены ему в соответствии с договором о полной индивидуальной материальной ответственности от 01.12.2012, при этом после получения их на складе Магнитогорской дистанции пути, ФИО1 они были размещены по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>. 28 февраля 2017 года, в рабочее время ФИО1 списал со своего подотчета на производство работ по акту на списание материальных ценностей № 1 от 28.02.2017 и сформированного на основании данного акта материального отчета № 02/1028 за февраль 2017 года, пружину СТ.60С2А тарельчатую, в количестве 800 штук, общей стоимостью 18 536 рублей 00 копеек, без учета НДС, тем самым, противоправно обратил их в свою пользу, чем причинил Магнитогорской дистанции пути - структурного подразделения Южно-Уральской дирекции инфраструктуры - структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры - филиала ОАО «РЖД» материальный ущерб на общую сумму 18 536 рублей 00 копеек, без учета НДС.

Он же, ФИО1, используя свое служебное положение, 30 мая 2017 года, путем присвоения совершил хищение вверенного ему на основании договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 01.12.2012 имущества, принадлежащего Магнитогорской дистанции пути, а именно втулки ЦП-142 изолирующей, в количестве 300 штук, стоимостью 1 716 рублей 49 копеек, без учета НДС, при следующих обстоятельства. 

30 мая 2017 года, в рабочее время в период с 08:00 час до 17:00 час у мастера дорожного ФИО1, возник преступный умысел, направленный на хищение имущества, принадлежащего Магнитогорской дистанции пути, путем присвоения с использованием своего служебного положения втулки ЦП-142 изолирующей, в количестве 300 штук, поступивших на основании требования-накладной №00002691 от 18.05.2017 к нему в подотчет. Данные материальные ценности в указанный период времени находились у него в правомерном владении и ведении, то есть были вверены ему в соответствии с договором о полной индивидуальной материальной ответственности от 01.12.2012г, при этом после получения их на складе Магнитогорской дистанции пути, ФИО1 они были размещены по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>.

В продолжение своего преступного умысла, ФИО1, являясь материально ответственным лицом, используя свое служебное положение, выразившееся в распоряжении вверенным имуществом, в оформлении документации по приходу и расходу материальных ценностей, 30 мая 2017 года, в рабочее время списал со своего подотчета на производство работ по акту на списание материальных ценностей № 1 от 30.05.2017 и сформированного на основании данного акта материального отчета за май 2017 года, втулку ЦП-142 изолирующую, в количестве 300 штук, общей стоимостью 1 716 рублей 49 копеек, без учета НДС, тем самым, противоправно обратил их в свою пользу, то есть присвоил имущество, принадлежащее Магнитогорской дистанции пути, чем причинил ей материальный ущерб на общую сумму 1 716 рублей 49 копеек, без учета НДС.

Он же, ФИО1, используя свое служебное положение, 30 июня 2017 года, путем присвоения совершил хищение вверенного ему на основании договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 01.12.2012г имущества, принадлежащего Магнитогорской дистанции пути, а именно клемм ПК-65 СТ4ПС 22343-2014, в количестве 300 штук, общим весом 0,186 т, общей стоимостью 11 705 рублей 01 копейка, без учета НДС; прокладок СП-487 II категории исполнения в количестве 500 штук, общей стоимостью 47 951 рубль 94 копейки, без учета НДС; прокладок ЦП-74 II категории исполнения в количестве 800 штук, общей стоимостью 34726 рублей 08 копеек, без учета НДС, при следующих обстоятельствах.

30 июня 2017 года, в рабочее время в период с 08:00 до 17:00 час, у мастера дорожного ФИО1, находившегося в здании Магнитогорской дистанции пути по адресу: 

<

...>, с корыстной целью возник преступный умысел, направленный на хищение имущества, принадлежащего Магнитогорской дистанции пути, путем присвоения с использованием своего служебного положения клемм ПК-65 СТ4ПС 22343-2014, в количестве 300 штук, поступивших на основании требования-накладной №00003017 от 31.05.2017 к нему в подотчет; прокладок СП-487 II категории исполнения в количестве 500 штук, поступивших на основании требования-накладной №00003479 от 14.06.2017 к нему в подотчет; прокладок ЦП-74 II категории исполнения в количестве 800 штук, поступивших на основании требования-накладной №00003486 от 14.06.2017 к нему в подотчет. Данные материальные ценности в указанный период времени находились у него в правомерном владении и ведении, то есть были вверены ему в соответствии с договором о полной индивидуальной материальной ответственности от 01.12.2012, при этом после получения их на складе Магнитогорской дистанции пути, ФИО1 они были размещены по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>

В продолжение своего преступного умысла, мастер дорожный ФИО1, являясь материально ответственным лицом, используя свое служебное положение, выразившееся в распоряжении вверенным имуществом, в оформлении документации по приходу и расходу материальных ценностей, 30 июня 2017 года, в рабочее время в период с 08:00 часов до 17:00 часов, находясь в здании Магнитогорской дистанции пути по адресу: 

<

...>, списал со своего подотчета на производство работ по акту на списание материальных ценностей № 1 от 30.06.2017 и сформированного на основании данного акта материального отчета № 06/1028 за июнь 2017 года, клемму ПК-65 СТ4ПС 22343-2014, в количестве 300 штук, общим весом 0,186 т, общей стоимостью 11 705 рублей 01 копейка, без учета НДС; прокладки СП-487 II категории исполнения в количестве 500 штук, общей стоимостью 47 951 рубль 94 копейки, без учета НДС; прокладки ЦП-74 II категории исполнения в количестве 800 штук, общей стоимостью 34726 рублей 08 копеек, без учета НДС, тем самым, противоправно обратил их в свою пользу, то есть присвоил имущество, принадлежащее Магнитогорской дистанции пути, причинив материальный ущерб на общую сумму 94 383 рубля 75 копеек, без учета НДС.

Он же, ФИО1, используя свое служебное положение, 31 июля 2017 года, путем присвоения совершил хищение вверенного ему на основании договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 01.12.2012г имущества, принадлежащего Магнитогорской дистанции пути, а именно накладок Р-65 4-х дырочных к рельсам, в количестве 19 штук, общим весом 0,452 т, общей стоимостью 5 226 рублей 33 копейки, без учета НДС; накладок 1Р65 33184-2014, в количестве 40 штук, общим весом 0,18 т, общей стоимостью 75 624 рубля 42 копейки, без учета НДС; шайбы 40С2А 45х25х25 21797-76, ТУ 1855-0, в количестве 200 штук, общим весом 24 кг., общей стоимостью 1890 рублей 96 копеек, без учета НДС; болта М27-8Gх160.88.35 СМ27-7Н.5 27х160 1, в количестве 264 штуки, общим весом 0,275 т, общей стоимостью 15 142 рубля 71 копейка, без учета НДС; шурупа исполнения 1 24х170809-71 путевого, в количестве 40 штук, общим весом 0,022 т, общей стоимостью 1 051 рубль 38 копеек, без учета НДС, при следующих обстоятельствах.

31 июля 2017 года, в рабочее время в период с 08:00 до 17:00 час у мастера дорожного ФИО1, находившегося в здании Магнитогорской дистанции пути по адресу: 

<

...>, с корыстной целью возник преступный умысел, направленный на хищение имущества, принадлежащего Магнитогорской дистанции пути, путем присвоения с использованием своего служебного положения накладок Р-65 4-х дырочных к рельсам, в количестве 19 штук, поступивших на основании приходного ордера №4902598782 от 31.07.2017 и акта об оприходовании материальных ценностей, полученных при восстановлении, ликвидации основных средств и прочего имущества хозяйственным способом №4902598782 от 31.07.2017 к нему в подотчет; накладок 1Р65 33184-2014, в количестве 40 штук, поступивших на основании требования-накладной №00005393 от 31.07.2017 к нему в подотчет; шайбы 40С2А 45х25х25 21797-76, ТУ 1855-0, в количестве 200 штук, поступивших на основании требования-накладной №00004207 от 30.06.2017 к нему в подотчет; болта М27-8Gх160.88.35 СМ27-7Н.5 27х160 1, в количестве 264 штук, поступивших на основании требования-накладной №00004196 от 30.06.2017 к нему в подотчет; шурупа исполнения 1 24х170809-71 путевого, в количестве 40 штук, поступивших на основании требования-накладной №00004196 от 30.06.2017 к нему в подотчет. Данные материальные ценности в указанный период времени находились у него в правомерном владении и ведении, то есть были вверены ему в соответствии с договором о полной индивидуальной материальной ответственности от 01.12.2012, при этом после получения их на складе Магнитогорской дистанции пути, ФИО1 они были размещены по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>. В продолжение своего преступного умысла, мастер дорожный ФИО1, являясь материально ответственным лицом, используя свое служебное положение, выразившееся в распоряжении вверенным имуществом, в оформлении документации по приходу и расходу материальных ценностей, 31 июля 2017 года, в рабочее время в период с 08:00 до 17:00 час списал со своего подотчета на производство работ по актам на списание материальных ценностей № 1 и № 2 от 31.07.2017 и сформированного на основании данных актов материального отчета №07/1028 за июль 2017 года, накладки Р-65 4-х дырочные к рельсам, в количестве 19 штук, общим весом 0,452 т, общей стоимостью 5 226 рублей 33 копейки, без учета НДС; накладки 1Р65 33184-2014, в количестве 40 штук, общим весом 0,18 т, общей стоимостью 75 624 рубля 42 копейки, без учета НДС; шайбу 40С2А 45х25х25 21797-76, ТУ 1855-0, в количестве 200 штук, общим весом 24 кг., общей стоимостью 1890 рублей 96 копеек, без учета НДС; болт М27-8Gх160.88.35 СМ27-7Н.5 27х160 1, в количестве 264 штук, общим весом 0,275 т, общей стоимостью 15 142 рубля 71 копейка, без учета НДС; шуруп исполнения 1 24х170809-71 путевой, в количестве 40 штук, общим весом 0,022 т, общей стоимостью 1 051 рубль 38 копеек, без учета НДС, тем самым, противоправно обратил их в свою пользу, совершив хищение, то есть присвоил имущество, принадлежащее Магнитогорской дистанции пути, чем причинил ей материальный ущерб на общую сумму 98935 рублей 81 копейку, без учета НДС.

Он же, ФИО1, используя свое служебное положение, 31 августа 2017 года, путем присвоения совершил хищение вверенного ему на основании договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 01.12.2012 имущества, принадлежащего Магнитогорской дистанции пути, а именно подкладок КБ-65 138х370х46,5 14-2Р-294-2, в количестве 42 штук, весом 0,294 т, общей стоимостью 17061 рубль 07 копеек, без учета НДС; крестовины 1/11 проект 2768 в количестве 1 штуки, категории лома 5 АР, весом 1,17 т, общей стоимостью 8 373 рубля 56 копеек, без учета НДС, при следующих обстоятельствах. 

31 августа 2017 года, в рабочее время в период с 08:00 до 17:00 час у мастера дорожного ФИО1, находившегося в здании Магнитогорской дистанции пути по адресу: 

<

...>, с корыстной целью возник преступный умысел, направленный на хищение имущества, принадлежащего Магнитогорской дистанции пути, путем присвоения с использованием своего служебного положения подкладок КБ-65 138х370х46,5 14-2Р-294-2, в количестве 42 штук, поступивших на основании требования-накладной №00007060 от 31.08.2017 к нему в подотчет; крестовины 1/11 проект 2768 категории лома 5 АР, весом 1,17 т, поступившей на основании приходного ордера №1 от 31.08.2017, акта об оприходовании материальных ценностей, полученных при восстановлении ликвидации основных средств и прочего имущества хозяйственным способом №2 от 31.08.2017 и акта о состоянии старогодных материалов верхнего строения пути от 31.08.2017, к нему в подотчет. Данные материальные ценности в указанный период времени находились у него в правомерном владении и ведении, то есть были вверены ему в соответствии с договором о полной индивидуальной материальной ответственности от 01.12.2012г, при этом после получения их ФИО1, они были размещены по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>. В продолжение своего преступного умысла, мастер дорожный ФИО1, являясь материально ответственным лицом, используя свое служебное положение, выразившееся в распоряжении вверенным имуществом, в оформлении документации по приходу и расходу материальных ценностей, 31 августа 2017 года, в рабочее время в период с 08:00 до 17:00 час, находясь в здании Магнитогорской дистанции пути по адресу: 

<

...>, списал со своего подотчета на производство работ по акту на списание материальных ценностей № 2 от 31.08.2017, по акту об оприходовании материальных ценностей, полученных при восстановлении ликвидации основных средств и прочего имущества хозяйственным способом №2 от 31.08.2017, и сформированного на основании данных актов материального отчета №08/1028 за август 2017 года, подкладки КБ-65 138х370х46,5 14-2Р-294-2, в количестве 42 штук, весом 0,294 т, общей стоимостью 17061 рубль 07 копеек, без учета НДС; крестовину 1/11 проект 2768 в количестве 1 штуки, категории лома 5 АР, весом 1,17 т, общей стоимостью 8 373 рубля 56 копеек, без учета НДС, тем самым, противоправно обратил их в свою пользу, совершив хищение, то есть присвоил имущество, принадлежащее Магнитогорской дистанции пути, чем причинил ей материальный ущерб на общую сумму 25 435 рублей 26 копеек, без учета НДС.

Он же, ФИО1, используя свое служебное положение, 31 октября 2017 года, путем присвоения совершил хищение вверенного ему на основании договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 01.12.2012 имущества, принадлежащего Магнитогорской дистанции пути, а именно прокладок СП-487, в количестве 200 штук, общей стоимостью 19 162 рубля 23 копейки, без учета НДС, при следующих обстоятельствах. 

31 октября 2017 года, в рабочее время в период с 08:00 до 17:00 час у мастера дорожного ФИО1, находившегося в здании Магнитогорской дистанции пути по адресу: 

<

...>, с корыстной целью возник преступный умысел, направленный на хищение имущества, принадлежащего Магнитогорской дистанции пути, путем присвоения с использованием своего служебного положения прокладок СП-487, в количестве 200 штук, поступивших на основании требования-накладной №4904115048 от 31.10.2017 к нему в подотчет. Данные материальные ценности в указанный период времени находились у него в правомерном владении и ведении, то есть были вверены ему в соответствии с договором о полной индивидуальной материальной ответственности от 01.12.2012г, при этом после получения их на складе Магнитогорской дистанции пути, ФИО1 они были размещены по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>. В продолжение своего преступного умысла, мастер дорожный ФИО1, являясь материально ответственным лицом, используя свое служебное положение, выразившееся в распоряжении вверенным имуществом, в оформлении документации по приходу и расходу материальных ценностей, 31 октября 2017 года, в рабочее время в период с 08:00 до 17:00 час, находясь в помещении Магнитогорской дистанции пути по адресу: 

<

...>, списал со своего подотчета на производство работ по акту на списание материальных ценностей №1/2 от 31.10.2017 и сформированного на основании данного акта материального отчета за октябрь 2017 года, прокладки СП-487, в количестве 200 штук, общей стоимостью 19 162 рубля 23 копейки, без учета НДС, тем самым, противоправно обратил их в свою пользу, совершив хищение, то есть присвоил имущество, принадлежащее Магнитогорской дистанции пути, чем причинил ей материальный ущерб на общую сумму 19 162 рубля 23 копейки, без учета НДС.

Он же, ФИО1, используя свое служебное положение, 31 октября 2017 года, путем присвоения совершил хищение вверенного ему на основании договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 01.12.2012 имущества, принадлежащего Магнитогорской дистанции пути, а именно: прокладок (резины) СП-487 в количестве 300 шт., общей стоимостью 28 743 рубля 34 копейки, без учета НДС; прокладок (резины) ЦП-74 в количестве 800 шт., общей стоимостью 34 692 рубля 08 копеек, без учета НДС; болта закладного в количестве 675 шт., весом 0,500 т, общей стоимостью 27 756 рублей 24 копейки, без учета НДС; шайбы плоской под закладной болт в количестве 200 шт., весом 18 кг., общей стоимостью 1418 рублей 22 копейки, без учета НДС, при следующих обстоятельствах:

31 октября 2017 года, в рабочее время в период с 08:00 до 17:00 час у мастера дорожного ФИО1, находившегося в здании Магнитогорской дистанции пути по адресу: 

<

...>, с корыстной целью возник преступный умысел, направленный на хищение имущества, принадлежащего Магнитогорской дистанции пути, путем присвоения с использованием своего служебного положения прокладок (резины) СП-487 в количестве 300 шт., поступивших на основании требования-накладной №4904114914 от 31.10.2017 к нему в подотчет; прокладок (резины) ЦП-74 в количестве 800 шт., поступивших на основании требования-накладной №4904115048 от 31.10.2017 к нему в подотчет; болтов закладных в количестве 675 шт., и шайбы плоской под закладной болт в количестве 200 шт., поступивших в комплекте на основании требования-накладной №4904114914 от 31.10.2017 к нему в подотчет. Данные материальные ценности в указанный период времени находились у него в правомерном владении и ведении, то есть были вверены ему в соответствии с договором о полной индивидуальной материальной ответственности от 01.12.2012г, при этом после получения их на складе Магнитогорской дистанции пути, ФИО1 они были размещены по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>

В продолжение своего преступного умысла, мастер дорожный ФИО1, являясь материально ответственным лицом, используя свое служебное положение, выразившееся в распоряжении вверенным имуществом, в оформлении документации по приходу и расходу материальных ценностей, 31 октября 2017 года, в период с 08:00 до 17:00 час, находясь в здании Магнитогорской дистанции пути по адресу: 

<

...>, списал со своего подотчета на производство работ по акту на списание материальных ценностей № 1/3 от 31.10.2017 и сформированного на основании данного акта материального отчета за октябрь 2017 года, прокладки (резину) СП-487 в количестве 300 шт., общей стоимостью 28 743 рублей 34 копейки, без учета НДС; прокладки (резину) ЦП-74 в количестве 800 шт., общей стоимостью 34 692 рублей 08 копеек, без учета НДС; болт закладной в количестве 675 шт., весом 0,500 т, общей стоимостью 27 756 рублей 24 копейки, без учета НДС; шайбу плоскую под закладной болт в количестве 200 шт., весом 18 кг., общей стоимостью 1418 рублей 22 копейки, без учета НДС, тем самым, противоправно обратил их в свою пользу, совершив хищение, то есть присвоил имущество, принадлежащее Магнитогорской дистанции пути, чем причинил ей материальный ущерб на общую сумму 92 609 рублей 88 копеек, без учета НДС.

Он же, ФИО1, используя свое служебное положение, 30 ноября 2017 года, путем присвоения совершил хищение вверенного ему на основании договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 01.12.2012г имущества, принадлежащего Магнитогорской дистанции пути, а именно: накладок 6-ти дырных, в количестве 50 шт., общим весом 1475 т, общей стоимостью 94 481 рубль 03 копейки, без учета НДС; накладок ПЛАСТРОН-КО Р65ВП ЦП499 2, в количестве 18 штук, общей стоимостью 56768 рублей 04 копейки, без учета НДС; металлических пластин для накладок ПЛАСТРОН-КО (планок стопорных), в количестве 25 шт., общей стоимостью 1 348 рублей 50 копеек, без учета НДС, при следующих обстоятельствах.

30 ноября 2017 года, в рабочее время в период с 08:00 до 17:00 час у мастера дорожного ФИО1, находившегося в здании Магнитогорской дистанции пути по адресу: 

<

...>, с корыстной целью возник преступный умысел, направленный на хищение имущества, принадлежащего Магнитогорской дистанции пути, путем присвоения с использованием своего служебного положения накладок 6-ти дырных, в количестве 50 шт., поступивших на основании требования-накладной №4904566708/6709 от 30.11.2017 к нему в подотчет; накладок ПЛАСТРОН-КО Р65ВП ЦП499 2, в количестве 18 штук, металлических пластин для накладок ПЛАСТРОН-КО (планок стопорных), в количестве 25 шт., поступивших на основании требований-накладных №00011217 от 20.11.2017, №00011637 от 27.11.2017г к нему в подотчет. Данные материальные ценности в указанный период времени находились у него в правомерном владении и ведении, то есть были вверены ему в соответствии с договором о полной индивидуальной материальной ответственности от 01.12.2012г, при этом после получения их на складе Магнитогорской дистанции пути, ФИО1 они были размещены по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>. В продолжение своего преступного умысла, мастер дорожный ФИО1, являясь материально ответственным лицом, используя свое служебное положение, выразившееся в распоряжении вверенным имуществом, в оформлении документации по приходу и расходу материальных ценностей, 30 ноября 2017 года, в рабочее время в период с 08:00 до 17:00 час находясь в здании Магнитогорской дистанции пути по адресу: 

<

...>, списал со своего подотчета на производство работ по акту на списание материальных ценностей от 30.11.2017г и сформированного на основании данного акта материального отчета за ноябрь 2017 года, накладки 6-ти дырные, в количестве 50 шт., общим весом 1475 т, общей стоимостью 94 481 рубль 03 копейки, без учета НДС; накладки ПЛАСТРОН-КО Р65ВП ЦП499 2, в количестве 18 штук, общей стоимостью 56768 рублей 04 копейки, без учета НДС; металлические пластины для накладок ПЛАСТРОН-КО (планки стопорные), в количестве 25 шт., общей стоимостью 1 348 рублей 50 копеек, без учета НДС, тем самым, противоправно обратил их в свою пользу, совершив хищение, то есть присвоил имущество, принадлежащее Магнитогорской дистанции пути, чем причинил ей материальный ущерб на общую сумму 152 597 рублей 57 копеек, без учета НДС.

При ознакомлении с материалами уголовного дела в порядке ст. 217 УПК РФ, ФИО1 в присутствии защитника заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела без проведения судебного разбирательства в особом порядке. 

В судебном заседании ФИО1 признал себя виновным в полном объеме по всему предъявленному обвинению и поддержал ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения. 

Судом установлено, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое было заявлено добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии.

Защитник адвокат Кудряшов М.И. поддерживает ходатайство подсудимого о постановлении приговора в особом порядке принятия судебного решения. 

Государственный обвинитель Воронков И.М. не возражал о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения. 

Представитель потерпевшего БСА, которому разъяснена суть принятия решения в особом порядке, в заявлении не возражал против постановления приговора в особом порядке принятия судебного решения, без проведения судебного разбирательства по делу.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждается доказательствами, имеющимися в деле, санкции ч.3 ст.160 УК РФ, предусматривают наказание, не превышающие десяти лет лишения свободы. 

При таких обстоятельствах, принимая во внимание отсутствие обстоятельств, препятствующих разбирательству уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения, суд полагает возможным применить особый порядок принятия судебного решения по данному уголовному делу. 

Давая правовую оценку действиям ФИО1, суд квалифицирует его действия по каждому из девяти преступлений по ч.3 ст.160 УК РФ, присвоение, т.е. хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

Совершенные ФИО1 преступления, в соответствии с ч.4 ст.15 УК РФ, относятся к категории тяжких преступлений. 

Оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую, с учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности, личности подсудимого, суд не усматривает.

При назначении наказания, руководствуясь ст.ст. 6, 43 и 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, данные о его личности, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В силу п.п. « г, и, к » ч.1 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по всем преступлениям суд признает: наличие 

<

данные изъяты>; активное способствование раскрытию и расследованию преступлений; добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений; а в силу ч.2 ст.61 УК РФ по всем преступлениям - полное признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, совершение преступлений впервые, возраст и состояние здоровья подсудимого, а также факт участия подсудимого в выполнении задач по нормализации обстановки, восстановлению законности и правопорядка на территории Чеченской республики в 1996 году. 

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ч. 1 ст. 63 УК РФ, по делу не установлено. 

В качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимого, суд принимает во внимание и учитывает, что ФИО1 

<

данные изъяты>. 

Согласно характеристики по месту работы, ФИО1 зарекомендовал себя 

<

данные изъяты>. 

ФИО1 

<

данные изъяты>. Из характеристики на ФИО1, как 

<

данные изъяты>. 

Из характеристики на отца 

<

данные изъяты>. 

При определении вида и размера наказания подсудимому суд также учитывает положения ч.5 ст.62 УК РФ, поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения и положений ч.1 ст. 62 УК РФ, поскольку имеются смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п.п. « и,к » ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствуют отягчающие. 

На основании изложенного, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, поскольку иной вид наказания, по мнению суда, не сможет обеспечить реализацию задач уголовной ответственности. 

При этом суд полагает возможным назначение ФИО1 наказания с применением ст. 73 УК РФ, поскольку считает, что исправление подсудимого возможно без реального отбывания наказания. 

По мнению суда, наказание в виде лишения свободы условно будет соответствовать тяжести совершенных им преступлений, личности подсудимого, обстоятельствам совершения преступлений, будет способствовать исправлению осужденного, восстановлению социальной справедливости, предупреждению совершения им повторных преступлений.

С учетом данных о личности подсудимого, его материального положения, суд полагает необходимым применить к ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа, но при этом не применять к нему дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

Суд не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ при назначении наказания, поскольку не установлены какие-либо исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, а также другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенных преступлений. 

Поскольку подсудимым совершены девять преступлений, то окончательное наказание подлежит назначению по правилам ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с правилами ст.ст. 81,82 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении девяти преступлений, каждое из которых предусмотрено ч.3 ст.160 УК РФ, назначить наказание за каждое преступление в виде лишения свободы сроком 1 (один) год со штрафом в размере 2000 рублей. 

В силу ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 2 (два) года со штрафом в размере 10000 (десяти тысяч) рублей. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 основное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 ( два ) года. 

Возложить на ФИО1 на период испытательного срока обязанности:

- не менять постоянного места жительства и места работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных,

- один раз в месяц в установленный день являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, на регистрацию. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, при вступлении приговора в законную силу меру пресечения отменить.

Вещественные доказательства: 

возвратить ФИО1 автомобиль УАЗ-№ (грузовой фургон) регистрационный государственный знак №, переданный по акту приема-передачи на ответственное хранение предметов, являющихся вещественными доказательствами № 248 от 19.12.2017, хранящийся по адресу: 

<

адрес> (том 2 л.д.114); а также возвратить сотовый телефон модели «KENEKSI Х5», освободив его от ответственного хранения (том 2 л.д. 151), 

возвратить по принадлежности Магнитогорской дистанции пути ОАО «РЖД», с освобождением от ответственного хранения материалы верхнего строения пути накладки 6-ти дырные 30 шт., клеммы ПК-65 100 шт., подкладки КБ 10 шт., прокладки резиновые СП-487 200 шт. переданные по акту приема-передачи на ответственное хранение предметов, являющихся вещественными доказательствами № 249 от 19.12.2017 (том 2 л.д. 115); материалы верхнего строения пути пружина тарельчатая 800 шт., клемма ПК 200 шт., втулка изоляционная 300 шт., прокладка резиновая СП-487 800 шт., прокладка резиновая ЦП-74 1600 шт., шуруп путевой 40 шт., болт стыковой в сборе 264 шт., шайба двух витковая 200 шт., накладки 4-х дырные 19 шт., накладки 6-ти дырные фрезерованные 40 шт., крестовина 1/11 категории лом 5АР 1 шт., подкладки КБ 32 шт., болт закладной 700 шт., шайба плоская под закладной болт 200 шт., накладки 6-ти дырные 20 шт., накладка 6-ти дырные АПАТЭК (ПЛАСТРОН-КО) 18 шт., пластины металлические под АПАТЭК (ПЛАСТРОН-КО) 25 шт.), переданные по акту приема-передачи на ответственное хранение предметов, являющихся вещественными доказательствами № 250 от 28.12.2017 (том 2 л.д. 134); документы финансово-хозяйственной деятельности, хранящиеся по адресу: Магнитогорская дистанция пути ОАО «РЖД» 

<

...> (том 2 л.д. 260), 

оставить в материалах уголовного дела на весь срок его хранения копии документов (отчеты за месяц, акты о списании материальных ценностей, требования-накладные) (том 2 л.д. 258-259, 260); диск с детализацией телефонных соединений абонентского номера № (пользователь ФИО1) и диск формата СD-R с детализацией телефонных соединений абонентского номера № (пользователь МВМ) (том 3 л.д. 80-82); диск с записями 2-х файлов видеонаблюдения (том 3 л.д. 57, 58), 

освободить от ответственного хранения блока системы видеонаблюдения «ALTCAM TECHNOLOGY» МВМ (том 3 л.д. 61).

Судьбой вещественных доказательств распорядиться после вступления приговора в законную силу. 

Реквизиты для оплаты штрафа: 

Банк получателя: Отделение Челябинск г.Челябинск БИК 047501001 

р/сч 

<

***>

л/с 

<

***>

получатель: УФК по Челябинской области (Южно-Уральское ЛУ МВД России на транспорте)

ИНН 

<

***> КПП 745101001 КБК 18811621010016000140

ОКТМО 75701000. 

Приговор может быть обжалован с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, через Ленинский районный суд г.Магнитогорска Челябинской области. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано им в апелляционной жалобе или отдельном заявлении.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих интересы осужденного другими участниками судопроизводства, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий: Н.В.Кульбакова